
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 180/2009/CONEPE 
 
 
Altera nome do Núcleo de 
Engenharia de Materiais e dá outras 
providências. 
 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de criação de uma unidade acadêmica para efetivar a 

implantação do curso de graduação em Engenharia de Materiais na Cidade Universitária “Prof. 
José Aloísio de Campos”; 

 
CONSIDERANDO o que determina o Anexo da Resolução Nº 19/2005/CONSU; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora, Consª ROSA MARIA VIANA DE 

BRAGANÇA GARCEZ, ao analisar o processo nº 15.326/09-90; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Alterar o nome do Núcleo de Engenharia de Materiais para Núcleo de 
Ciência e Engenharia de Materiais - NUCEM. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 


